


 2 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «БИБЛИОТЕКА» 

ЦЕНТРАЛЬНАЯ БИБЛИОТЕКА ИМ. Ю. ГАГАРИНА 

ИНФОРМАЦИОННО-БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

Славен человек труда 
 

Биобиблиографический указатель 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Новочебоксарск 
2016 г. 

12+ 



 3 

 
ББК 91 
С 47 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
Славен человек труда: биобиблиографический 

указатель / Центральная библиотека им. Ю. Гагарина, 
Информационно-библиографический отдел ; сост.  
Р. В. Белова.  – Новочебоксарск, 2016. – 20 с. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

© МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  «БИБЛИОТЕКА», 2016 



 4 

К читателю 

 
 
Человек красив и славен своим трудом. В труде – смысл жизни. 

Так было и будет во все времена. 
В Советском Союзе знаком величайшего внимания к человеку 

труда являлось присвоение звания Героя Социалистического Труда, 
такой высшей государственной наградой СССР отмечались лица, 
которые проявили трудовой героизм, своей особо новаторской 
деятельностью внесли значительный вклад в  повышение 
эффективности общественного производства, содействовали подъёму 
народного хозяйства, культуры, науки, росту могущества и славы 
СССР. Среди них и наши земляки. 

С их жизнью и трудовой деятельностью и познакомит Вас данный 
биобиблиографический указатель. 

Указатель «Славен человек труда» состоит из двух разделов. 
«Награда за труд» знакомит с литературой о звании Героя 
Социалистического Труда. Раздел предваряет краткая справка об 
истории учреждения звания Герой Социалистического Труда.  Второй 
раздел посвящен новочебоксарцам – Героям Социалистического 
Труда. За всю историю Новочебоксарска этого звания было удостоено 
шесть человек: А.А. Алексеев, Ю.Н. Бурментьев, А.Е. Ефремова,  
М.И. Иванов, А.А. Колыванов, Л.С. Шевницын. Они также являются 
Почётными гражданами г. Новочебоксарск. 

Литература в разделах расположена в алфавите авторов и 
заглавий, имеет сплошную нумерацию. 

Биобиблиографический указатель снабжён именным 
вспомогательным указателем, который даёт ссылку на номер 
страницы. 

Указатель адресован  широкому кругу читателей. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

Награда за труд 

  
Термин "герой труда" появился в 1921 году, когда так были 

названы сотни лучших рабочих Петрограда и Москвы. Этот термин 
встречался в газетах и проставлялся на почетных грамотах, 
вручавшихся передовым рабочим. В 1922 году словосочетание "Герой 
Труда" было помещено на знаке ордена "Трудовое Красное Знамя" 
РСФСР.   

Постановлением Центрального Исполнительного Комитета СССР 
и Совета Народных Комиссариатов СССР от 27 июля 1927 года 
учреждено Звание "Герой Труда", которое могло быть присвоено 
"лицам, имеющим особые заслуги" и проработавшим по найму не 
менее 35 лет. Это звание присваивалось Президиумом ЦИК СССР или 
союзной республики, который вручал награждённому особую грамоту 
ЦИК.  

 Спустя десять лет, 27 декабря 1938 года, Президиум Верховного 
Совета СССР учредил звание Героя Социалистического Труда. 
Теперь награждённому, помимо грамоты, вручался орден Ленина, как 
и Герою Советского Союза. Знак особого отличия - золотая медаль 
"Серп и Молот" - была учреждена Указом от 22 мая 1940 года.   

   Указом Президиума Верховного Совета СССР   от 14 мая 1973 
года было снято ограничение в количестве повторных награждений 
медалью "Серп и Молот", существовавшее с 1940 года (всего не 
более 3 раз), но этот шаг остался неиспользованным: четырежды 
Героем Социалистического Труда не стал никто. 

В 1988 году награждение орденом Ленина при повторном 
вручении медали "Серп и Молот" было отменено, что явилось 
последним изменением Положения о звании Героя 
Социалистического Труда. 

В общем, за всю историю существования СССР, звания Героя 
Социалистического Труда удостоились более 19 тысяч человек. 

Свыше 160 человек награждены медалью "Серп и Молот" 
дважды. Шестнадцать человек стали трижды Героями 
Социалистического Труда. В декабре 1991 года Советский Союз был 
упразднён, и вместе с ним исчезла навсегда высокая и редкая 
награда, называвшаяся званием Героя Социалистического Труда. 
 
 

 
 
 
 
 



 6 

 

 

  
     1922    1938    2013 

 
В 2013 году была восстановлена советская традиция присваивать 

высшее звание за особые достижения в труде. Так 29 марта 2013 г. 
было учреждено второе высшее звание РФ - Герой Труда Российской 
Федерации. Его удостаивались граждане, достигшие особых 
результатов в общественной, государственной и хозяйственной 
деятельности на благо и процветание страны. 

Одновременно со званием, награждаемый получал золотую 
медаль «Герой Труда Российской Федерации». Герою Труда на 
родине также устанавливался бронзовый бюст. 

  
Литература 

 
1. Балязин, В. Н. Самые знаменитые награды России /  

В. Н. Балязин, В. А. Дуров, А. Н. Казакевич. - Москва : Вече, 
2000. - 416 с. : ил. - (Самые знаменитые). Экземпляры: всего:2 
- 1Ф(1), 4ф(1). 

 
2. Бондаренко, В. В. Сто великих наград мира : научно-

популярная литература / В. Бондаренко. - Москва : Вече, 2014. 
- 416 с. - (100 великих).Экземпляры: всего:1 - 4ф(1). 

 
3. Ильинский, В. Н. Геральдика трудовой славы /  

В. Н. Ильинский. - 2-е изд., доп. - Москва : Политиздат, 1987. - 
191 с. : ил. Экземпляры: всего:4 - 4ф(2), 3ф(1), 8ф(1). 

Московский журналист В. Н. Ильинский рассказывает в этой книге о 
рождении и развитии государственных наград за трудовые свершения. Их 



 7 

биография тесно увязана с историей первого социалистического 
государства. Книга — своеобразная летопись трудового героизма 
советского народа — от первых коммунистических субботников до 
массового движения за коммунистический труд. Читателя ждет 
интересный рассказ о героях труда, о славных традициях, рожденных 
энтузиазмом советского народа. Книга рассчитана на массового читателя. 
 

4. Ионин, С. Н. Ордена и награды / Сергей Ионин. - Москва : 
Белый город, 2009. - 47 с. : цв. ил. - (История России).  
Экземпляры: ЦБ(1), 1Ф(1), 2ф(1), 3ф(1), 4ф(2), 6ф(1), 8ф(1), 
9ф(1), СКЛ(1). 

 
5. Кузнецов, А. А. Знаки славы Отечества : о гос. наградах СССР 

/ А. А. Кузнецов. - Москва : Московский рабочий, 1987. - 349 с. 
Экземпляры: ЦБ(1). 

В истории орденов и медалей Советского Союза отражено героическое 
прошлое и настоящее нашего социалистического Отечества. Ведь среди 
удостоенных высоких государственных наград СССР выдающиеся 
полководцы гражданской и Великой Отечественной войн, ударники 
пятилеток, покорители Арктики первопроходцы Вселенной - наши 
национальные герои. Писатель А.Кузнецов рассказывает в этой богато 
иллюстрированной книге об учреждении орденов и медалей СССР, их 
статутах и положениях, о тех, чей подвиг в бою и труде высоко оценен 
Советским государством. 

 
6. Кузнецов, А. А. Наградная медаль : в 2-х т. /  

А. А. Кузнецов, Н. И. Чепурнов. - Москва : Патриот. – 1992. 
      Т. 1 : 1901-1917. - 1992. - 416 с. : ил. Экземпляры: ЦБ(2). 
 
7. Кузнецов, А. А. Награды Российской империи : историческая 

литература / А. Кузнецов. - Москва : Олма Медиа Групп, 2007. - 
206 с. : ил. - (Россия великодержавная).  Экземпляры: 6ф(1). 

 
8. Мурашев, Г. А. Титулы, чины, награды / Геннадий Мурашев. - 

Санкт-Петербург : Полигон, 2003. - 349 с. Экземпляры: ЦБ(1), 
1Ф(1), 2ф(1), 3ф(1), 4ф(1), 6ф(1), 8ф(1), 9ф(1), СКЛ(1). 

 
9. Ордена и медали Союза ССР. - Москва, 1984. - 192 с. : ил. 

Экземпляры: 2ф(1). 
 
10. Ордена и медали СССР : [Фотоальбом] / сост.:  

Г. И. Гребенников, Р. С. Катков ; фот.: Е. П. Кассин,  
Г. А. Левин, В. Г. Янков. - Москва : Планета, 1982. - 239 с. : цв. 
ил. Экземпляры: 1ф(1) 

 



 8 

11. Сборник законодательных актов о государственных наградах 
СССР. - Москва : Известия, 1987. - 334 с. : ил. Экземпляры: 
3ф(1). 

В Сборник помещены законодательные акты о государственных наградах 
СССР с изменениями и дополнениями по состоянию на 1 января 1987 
года. В качестве приложения к Сборнику приводится алфавитно-
предметный указатель и перечень государственных наград СССР с 
указанием даты их учреждения. 

 
12. Сто великих наград : научно-популярная литература / сост. Н. 

А. Ионина. - Москва : Вече, 2009. - 431 с. : ил. Экземпляры: 
9ф(1) 1ф(2) 3ф(1) 2ф(1),6ф(1). 

 
13. Чепурнов, Н. И. Наградные медали государства Российского / 

Н. И. Чепурнов. - Москва : Русский мир, 2001. - 768 с. 
Экземпляры: 2ф(1), 4ф(1). 

 
14. Шепелев, Л. Е. Титулы, мундиры, ордена в Российской 

империи : историческая литература / Л. Е. Шепелев. - 
Ленинград : Наука, 1991. - 224 с. Экземпляры: 6ф(1). 

 
15. Я познаю мир : Награды : энциклопедия /  авт. -сост. :  

А. А. Яковлев ; худ. : Ю. Е. Федорова, Л. Л. Сильянова. - 
Москва : АСТ : Астрель : Ермак, 2004. - 474 с. : ил.  

      Экземпляры: ЦБ(1), 6ф(2), СКЛ(1), 3ф(1) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

Новочебоксарцы – 
 Герои Социалистического Труда 

 
Издавна люди придавали огромное значение труду. Труд - это 

источник радости, удовольствия. В труде человек мужает как 
физически, так и нравственно. Многие ребята, мечтая о взрослой 
жизни, ищут для себя какой-то идеал для подражания, выбирают 
человека, на которого хочется быть похожим. А ведь истинные герои 
живут среди нас. Изо дня в день они скромно делают свою работу: 
учат, лечат, строят, перевозят, убирают, кормят - делают все то, без 
чего мы не можем жить. 

Наверное, сегодня немногие новочебоксарцы смогут назвать, 
сколько тружеников города за его историю были удостоены высокого 
звания “Герой Социалистического Труда”. Между тем Героев Труда 
шесть человек. Все награды пришлись на семидесятые-
восьмидесятые годы прошлого столетия. 

Первой в 1971-м получила Героя Александра Ефремова, доярка 
Атлашевского комплекса. Сама она из Яндашева, со строительством 
химкомбината ферму ее перевели в Атлашево. А семье дали квартиру 
в Новочебоксарске. Несмотря на перемены в жизни, Александра 
Ефремовна не оставила двадцать своих буренок, каждое утро 
отправлялась в пригородный поселок и весь день проводила на 
ферме, а летом сама пасла их на лугах Цивиля. У нее были самые 
высокие надои, пятилетки выполняла за 2,5-3 года. Дояркой 
Александра Ефремовна проработала 46 лет. 

В том же 71-м Героя присвоили знатному строителю Михаилу 
Ивановичу Иванову, бригадиру комплексной бригады Чебоксарского 
домостроительного комбината. Он первым со своей бригадой 
монтажников начал осваивать крупнопанельное домостроение в 
Чувашской Республике. 

Благодаря новаторскому методу строительства панельные 
многоэтажки росли в Новочебоксарске и Чебоксарах как грибы после 
дождя. 

В 1974-м вышли указы Президиума Верховного Совета СССР о 
присвоении звания Героя Соцтруда Аркадию Алексеевичу Алексееву, 
бригадиру комплексной бригады стройтреста № 4, и Александру 
Александровичу Колыванову, старшему аппаратчику цеха № 83 ЧПО 
“Химпром”. 

В 1981-м звания Героя были удостоены легендарный директор 
“Химпрома” Леонид Сергеевич Шевницын, 25 лет блистательно 
руководивший комбинатом, и аппаратчик цеха № 83, талантливый 
рационализатор Юрий Николаевич Бурментьев. 
 



 10 

Алексеев  
Аркадий Алексеевич 

(09.09.1937) 
 

Родился в д. Ольдеево Чебоксарского 
района (ныне в составе г. Новочебоксарска) в 
семье колхозника. Работал в сельском 
хозяйстве. Был призван в армию. Служил 
в ГДР. С 1961 работал на строительстве 
химкомбината в строительном управлении в 
г. Новочебоксарске разнорабочим, затем 
бригадиром комплексной строительной 
бригады, прорабом. Занимался общественной 
работой. Избирался депутатом горсовета 6 
раз. 

Передовик производства. Бригадир 
комплексной бригады строительного 
управления № 43 строительно-монтажного 

треста № 4 Чувашского территориального управления строительства 
Министерства строительства СССР. Герой Социалистического 
Труда (1974 г.). Почётный гражданин г. Новочебоксарск (1998). 

Указом Президиума Верховного Совета СССР от 3 апреля 1974 за 
успехи в выполнении специального задания Правительства СССР 
удостоен звания Героя Социалистического Труда. 

Награды: Орден Ленина, Медаль Серп и Молот, Орден «Знак 
Почёта», Медаль «За отвагу на пожаре», Медаль «В ознаменование 
100-летия со дня рождения Владимира Ильича Ленина», Медаль 
«Ветеран труда» 

 

Литература 
 

16. Алексеев, А. И на груди Звезда Героя Соцтруда : [о почетном 
гражданине Новочебоксарска Аркадие Алексееве] / 
интервьюер В. Палладьев ; фото  
М. Смирновой // Грани. - 2015. - 3 сентября (№ 94). -  С. 8 : 
фото. - (Встреча для вас). 

 
17. Герои Соцтруда и почетные граждане нашего города // 

Родники Чувашии. - 2005. - 17 ноября. -  С. 1. 
 
18. Жемчужина волжских городов : краткая энциклопедия города 

Новочебоксарск / [авт.-сост. Р. С. Александрова-Альтина]. - 
Чебоксары : Новое время, 2010. – С. 10.  

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%80%D0%B4%D0%B5%D0%BD_%D0%9B%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D0%B4%D0%B0%D0%BB%D1%8C_%D0%A1%D0%B5%D1%80%D0%BF_%D0%B8_%D0%9C%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%80%D0%B4%D0%B5%D0%BD_%C2%AB%D0%97%D0%BD%D0%B0%D0%BA_%D0%9F%D0%BE%D1%87%D1%91%D1%82%D0%B0%C2%BB
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%80%D0%B4%D0%B5%D0%BD_%C2%AB%D0%97%D0%BD%D0%B0%D0%BA_%D0%9F%D0%BE%D1%87%D1%91%D1%82%D0%B0%C2%BB
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D0%B4%D0%B0%D0%BB%D1%8C_%C2%AB%D0%97%D0%B0_%D0%BE%D1%82%D0%B2%D0%B0%D0%B3%D1%83_%D0%BD%D0%B0_%D0%BF%D0%BE%D0%B6%D0%B0%D1%80%D0%B5%C2%BB
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D0%B4%D0%B0%D0%BB%D1%8C_%C2%AB%D0%92_%D0%BE%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5_100-%D0%BB%D0%B5%D1%82%D0%B8%D1%8F_%D1%81%D0%BE_%D0%B4%D0%BD%D1%8F_%D1%80%D0%BE%D0%B6%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F_%D0%92%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%B0_%D0%98%D0%BB%D1%8C%D0%B8%D1%87%D0%B0_%D0%9B%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%BD%D0%B0%C2%BB
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D0%B4%D0%B0%D0%BB%D1%8C_%C2%AB%D0%92_%D0%BE%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5_100-%D0%BB%D0%B5%D1%82%D0%B8%D1%8F_%D1%81%D0%BE_%D0%B4%D0%BD%D1%8F_%D1%80%D0%BE%D0%B6%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F_%D0%92%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%B0_%D0%98%D0%BB%D1%8C%D0%B8%D1%87%D0%B0_%D0%9B%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%BD%D0%B0%C2%BB
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D0%B4%D0%B0%D0%BB%D1%8C_%C2%AB%D0%92%D0%B5%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B0%D0%BD_%D1%82%D1%80%D1%83%D0%B4%D0%B0%C2%BB
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D0%B4%D0%B0%D0%BB%D1%8C_%C2%AB%D0%92%D0%B5%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B0%D0%BD_%D1%82%D1%80%D1%83%D0%B4%D0%B0%C2%BB


 11 

19. Захарова, Л. Пусть улыбки и счастье согревают вас!  // Грани. - 
2007. - 8 сентября. -  С. 1. 

 
20. «Мы здесь рабочим классом стали…» // Енцова, В. В. На все 

времена : библиографические очерки. - Чебоксары : ИПК 
Чувашия, 2007. – С.25-34.  

 
21.  Чувашская энциклопедия : [в 4 т. / Чуваш. гос. ин-т гуманит. 

наук ; редкол. : В. С. Григорьев (гл. ред.) и др.]. – Чебоксары : 
Чуваш. кн. изд-во, 2006 – 2011. 

      Т. 1 : А - Е. – 2006. – С.73. 
 

Бурментьев  
Юрий Николаевич 
(10.12.1937 - 28.5.2014) 

 
Юрий Николаевич родился в поселке 

Вурнары. После службы в армии стал 
аппаратчиком Новочебоксарского 
химкомбината, работал наладчиком 
автоматических линий станков.  

За успехи в выполнении специального 
задания Правительства СССР удостоен 
звания Героя Социалистического Труда 
(1981). Юрий Николаевич также награждён 
орденами Ленина, Октябрьской Революции, 
Дружбы народов. Почетный гражданин  
г. Новочебоксарск. 

 

Литература 
 

22. Доброта, честность, трудолюбие // Енцова, В. В. На все 
времена : библиографические очерки. - Чебоксары : ИПК 
Чувашия, 2007. – С.55-62.  

 
23. Жемчужина волжских городов : краткая энциклопедия города 

Новочебоксарск / [авт.-сост. Р. С. Александрова-Альтина]. - 
Чебоксары : Новое время, 2010. – С. 27.  

 
24. Чувашская энциклопедия : [в 4 т. / Чуваш. гос. ин-т гуманит. 

наук ; редкол. : В. С. Григорьев (гл. ред.) и др.]. – Чебоксары : 
Чуваш. кн. изд-во, 2006 – 2011. - Т. 1 : А - Е. – 2006. – С.264. 



 12 

Ефремова  
Александра Ефремовна 

(03.05.1925 – 01.08.2013) 
 

Родилась в с. Яндашево Чебоксарского 
уезда Чувашской АССР (ныне в составе г. 
Новочебоксарск Чувашской Республики). 

С 1941 по 1986 гг. работала дояркой в 
колхозе «Правда» Мариинско-Посадского 
района (с 1964 г. был включен в состав 
совхоза «Большевик» Чебоксарского района), 
совхозе им. XXV-го съезда КПСС 
Чебоксарского района. Являлась 
передовиком производства. 

Награждена орденами Ленина, «Знак 
Почета», медалями. За выдающиеся успехи, 

достигнутые в развитии сельскохозяйственного производства и 
выполнении пятилетнего плана продажи государству продуктов 
земледелия и животноводства, в 1971 г. удостоена звания Героя 
Социалистического Труда. Почетный гражданин г. Новочебоксарск. 

 
Литература 

25. Вместе с народом // Енцова, В. В. На все времена : 
библиографические очерки. - Чебоксары : ИПК Чувашия, 2007. 
– С.9-16.   

 
26. Жемчужина волжских городов : краткая энциклопедия города 

Новочебоксарск / [авт.-сост. Р. С. Александрова-Альтина]. - 
Чебоксары : Новое время, 2010. – С. 56.  

 
27. Мадебейкин, И. Н. Ефремова Александр Ефимовна /  

И. Н. Мадебейкин // Краткая чувашская энциклопедия. – 
Чебоксары, 2001. – С. 161 ; то же // Чувашская энциклопедия. – 
Чебоксары, 2006. – Т. 1 : А-Е. – С. 578.  
 

28. Павлов, Л. П. Ефремова Александра Ефремовна // Павлов, Л. 
П. Сторона моя чебоксарская / Л. П. Павлов, В. П. Станьял. – 
Кугеси, 1997. – С. 428-429. 

 
29. Чувашская энциклопедия : [в 4 т. / Чуваш. гос. ин-т гуманит. 

наук ; редкол. : В. С. Григорьев (гл. ред.) и др.]. – Чебоксары : 
Чуваш. кн. изд-во, 2006 – 2011. - Т. 1 : А - Е. – 2006. – С.578. 



 13 

Иванов  
Михаил Иванович 
(21.09.1929 - 11.09.2011) 

 
Родился в д. Калиновка Цивильского 

района Чувашской АССР (ныне Чувашской 
Республики).  

Трудовую деятельность начал с 15 лет. В 
1949–1950 гг. обучался в школе фабрично-
заводского обучения г. Златоуст, затем 
работал там же мастером производственного 
обучения в течение четырех лет. С 1956 г. 
трудился на стройках Чувашии. 

С 1971–1984 гг. был бригадиром 
монтажников железобетонных конструкций на 
Чебоксарском домостроительном комбинате. 
Впоследствии в течение 16 лет работал 
мастером-инструктором новой техники по 

монтажным оснасткам управления малой механизации того же 
комбината. 

Руководимая им бригада ежегодно перевыполняла плановые 
задания, улучшая качество работ, первая на домостроительном 
комбинате стала работать по методу бригадного подряда. 

Вел активную общественно-политическую деятельность: являлся 
членом Новочебоксарского горкома КПСС, Чувашского обкома КПСС, 
делегатом XXIV съезда КПСС, членом облсовпрофа, обкома 
профсоюза рабочих строительства и промстройматериалов, 
делегатом XVII съезда профсоюзов СССР, избирался членом 
Чебоксарского городского Совета народных депутатов, депутатом 
Верховного Совета Чувашской АССР 9-го созыва (1975–1980). 

Награжден орденами Ленина, Трудового Красного Знамени, 
медалями. Лауреат премии Совета Министров СССР. Заслуженный 
строитель Чувашской АССР. За высокие производственные 
показатели в строительстве жилых домов и объектов социально-
культурного назначения в 1971 г. присвоено звание Героя 
Социалистического Труда. За большой вклад в развитие народного 
хозяйства республики и активную общественно-политическую работу 4 
ноября 1977 г. занесен в Почетную Книгу Трудовой Славы и Героизма 
Чувашской АССР. Почетный гражданин г. Новочебоксарск. 

 

 
 
 



 14 

Литература 
 
30. Бригадир комплексной бригады// Енцова, В. В. На все времена 

: библиографические очерки. - Чебоксары : ИПК Чувашия, 
2007. – С.17-24.   

 
31. Жемчужина волжских городов : краткая энциклопедия города 

Новочебоксарск / [авт.-сост. Р. С. Александрова-Альтина]. - 
Чебоксары : Новое время, 2010. – С. 82.  

 
32. Чувашская энциклопедия : [в 4 т. / Чуваш. гос. ин-т гуманит. 

наук ; редкол. : В. С. Григорьев (гл. ред.) и др.]. – Чебоксары : 
Чуваш. кн. изд-во, 2006 – 2011. 

      Т. 2 : Ж-Л. – 2008. – С.94. 
 

 
Колыванов 

Александр Александрович 
(20.03.1937) 

 
Родился в городе Заволжск Ивановской 

области в семье рабочих. Трудовую 
деятельность начал на химическом заводе 
имени М. В. Фрунзе в своем городе. 

В 1959 году переехал в Чувашию. С 
1966 года работал на новом химическом 
комбинате в городе Новочебоксарск — в 
Чувашском производственном 
объединении «Химпром» имени Ленинского 
комсомола. Комбинат был простроен для 
выпуска химического оружия — 
боеприпасов, начиненных отравляющими 
веществами, с маскированием этих 

производств выпуском химической продукции для удовлетворения 
нужд населения — синтетических красителей. 

Колыванов работал аппаратчиком подготовки сырья и отпуска 
полуфабрикатов в цехе № 3 — первое в СССР производство 
светостабилизаторов бензона ОА и ОМ, производство активных 
синтетических красителей для хлопка, льна, шелка. Затем участвовал 
в пуске цеха № 55, а после был допущен в секретное производство в 
цех № 83. Именно в этом цехе так называемого третьего производства 
велось заполнение боеприпасов основной продукцией предприятия — 



 15 

отравляющими веществами. В 1972 году здесь был налажен выпуск 
промышленный выпуск V-газа. Внедрил ряд предложений, 
направленных на совершенствование технологии производства, 
улучшение условий труда работающих. Коллективу цеха оказалось по 
силам выполнение ответственного задания правительства с 
результатами, превзошедшими самые смелые ожидания. 

Указом Президиума Верховного Совета СССР от 3 апреля 1974 
года за выдающиеся успехи в выполнении специального задания 
правительства СССР Колыванову Александру Александровичу 
присвоено звание Героя Социалистического Труда с 
вручением ордена Ленина и золотой медали «Серп и Молот». 

Работал на предприятии до выхода на пенсию в 1995 году. Был 
председателем совета наставников объединения. 

Награждён орденами Ленина, медалями. Почетный гражданин г. 
Новочебоксарск. 

 
Литература 

 
33. Жемчужина волжских городов : краткая энциклопедия города 

Новочебоксарск / [авт.-сост. Р. С. Александрова-Альтина]. - 
Чебоксары : Новое время, 2010. – С. 102.  

 
34. Колыванов, А. А. А. А. Колыванов: Спецзадание - это вам не 

манную кашу варить : [встреча с Героем Социалистического 
Труда Александром Александровичем Колывановым] / 
интервьюер С. Исаева ; фото М. Смирновой // Грани. - 2015. - 
10 сентября (№ 97). -  С. 8 : фото. - (Встреча для вас). 

 
35. Мастер высокого класса // Енцова, В. В. На все времена : 

библиографические очерки. - Чебоксары : ИПК Чувашия, 2007. 
– С.35-44.   

 
36. Чувашская энциклопедия : [в 4 т. / Чуваш. гос. ин-т гуманит. 

наук ; редкол. : В. С. Григорьев (гл. ред.) и др.]. – Чебоксары : 
Чуваш. кн. изд-во, 2006 – 2011. 

       Т. 2 : Ж-Л. – 2008. – С.295. 
 
 
 
 

 
 



 16 

Шевницын 
 Леонид Сергеевич 
(07.10.1931 - 21.02.2014) 

 
Родился в с. Кичменгский 

Городок Волгоградской области. 
В 1954 г. окончил Ленинградский 

технологический институт. 
1954—1956 гг. — работал в НИИ 

инженерных войск Советской Армии им. 
Д. М. Карбышева. 

1959—1969 гг. — начальник 
производственно-технического отдела, 
начальник цеха, заместитель главного 
инженера, главный инженер Куйбышевского 
химического завода (Новосибирская область). 

 
1969—1994 гг. — директор Чебоксарского производственного 

объединения «Химпром». Уже через год под его руководством объемы 
производства продукции возросли в 10 раз, а производительность 
труда — в 4 раза. В I квартале 1971 года комбинат занял третье 
классное место в соревновании среди предприятий Минхимпрома 
СССР. 

В 1970-е годы на «Химпроме» внедрили 41 вид новой продукции, 
выработано более 4 тысяч рационализаторских предложений. Завод 
стал лидером среди предприятий отрасли: 25 кварталов подряд 
занимал первые классные места в социалистическом соревновании. 

1995—1999 гг. — генеральный директор АО «Перкарбонат» в 
составе ОАО «Химпром». 

С 1999 г. — консультант по кремнийорганическим соединениям, 
малотоннаж. производствам, перкарбонату ОАО «Химпром». 

Награды и звания 
За выдающиеся успехи в выполнении специального задания 

Правительства СССР было присвоено звание Героя 
Социалистического Труда (1981). 

Награждён орденами Ленина (трижды), «Знак Почёта», медалями. 
Лауреат Государственной премии СССР (1978), премии Совета 
Министров СССР (1988). 

Заслуженный работник промышленности Чувашской АССР (1977). 
Почетный гражданин г. Новочебоксарск. 

 

 
 

https://ru.wikipedia.org/wiki/7_%D0%BE%D0%BA%D1%82%D1%8F%D0%B1%D1%80%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/1931_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/21_%D1%84%D0%B5%D0%B2%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/2014_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B8%D1%87%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B3%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%93%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B8%D1%87%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B3%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%93%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D0%BA


 17 

Литература 
 
37. Горшкова, О. Слава, высеченная в мраморе : [на фасаде 

здания Новочебоксарского спорткомплекса появилась именная 
доска легендарного директора "Химпрома" - Героя 
Социалистического Труда Леонида Шевницына] / О. Горшкова ; 
фото Е. Кормина // Химик. - 2009. -  
8 апреля (№ 12). -  С. 3. 

 
38. Жемчужина волжских городов : краткая энциклопедия города 

Новочебоксарск / [авт.-сост. Р. С. Александрова-Альтина]. - 
Чебоксары : Новое время, 2010. – С. 224-225.  

 
39. Егоров, А. Имя, достойное уважения : в Новочебоксарске 

возле СДЮСШОР №3 прошла церемония открытия именной 
доски почетного гражданина города Леонида Шевницына / А. 
Егоров // Советская Чувашия. - 2009. - 1 апреля (№ 59). -  С. 1. 

 
40. Исаева, С. [Почетные граждане г. Новочебоксарск] / Исаева С. 

// Грани. - 1999. - 20 ноября. -  С. 1. 
 

41. Коллектив, живущий ощущением семьи единой…// Енцова, В. 
В. На все времена : библиографические очерки. - Чебоксары : 
ИПК Чувашия, 2007. – С.45-54.   

 
42. Легендарному директору "Химпрома" - наши благодарность и 

поздравления : [седьмого октября 80-летний юбилей отметит 
легендарный директор "Химпрома" Леонид Сергеевич 
Шевницын] // Химик. - 2011. - 6 октября (№ 39). -  С. 1. 

 
43. Легендаррный директор "Химпрома" : [о бывшем директоре 

"Химпрома" Леониде Сергеевиче Шевницыне] // Столица Ч. - 
2001. - 10-16 окт. (N 41).- С. 2. 

 
44. Максимова, А. Легендарный директор : [об открытии 

мемориальной доски в память о Леониде Сергеевиче 
Шевницыне] / Алла Максимова ; фото А. Сидорова // Грани 
(г.Новочебоксарск). - 2014. - 20 сентября (№ 101). -  С. 2 : фот. 
цв. - (Палитра событий). 

 
45. Мигунов, А. Место для "Звездочки" указали бобры / А. Мигунов  

// Грани. - 2006. -  С. 3. 
 



 18 

46. Павлова, И. Легендарный директор отметил 80-летие : 80-
летний юбилей отметил один из самых известных горожан - 
Леонид Сергеевич Шевницын / Ирина Павлова // Грани 
(г.Новочебоксарск). - 2011. - 8 октября (№ 268/271). -  С. 1. 

 
47. Палладьев, В. Имени Шевницына : в субботу на фасаде 

здания Новочебоксарского спорткомплекса появилась именная 
доска Леонида Сергеевича Шевницына - почетного гражданина 
города / В. Палладьев ; фото В. Бакланова // Грани 
(г.Новочебоксарск). - 2009. - 31 марта (№ 90/91). -  С. 2. 

 
48. "Почетный гражданин города Новочебоксарска" присвоено 

Леониду Сергеевичу Шевницыну // Грани. - 1999. - С. 1, 30 
октября. 

 
49. Почетным гражданином города химиков стал бывший главный 

химик города : [о присвоении звания "Почетный гражданин 
Новочебоксарска" Леониду Сергеевичу Шевницыну] // 
Советская Чувашия. - 1999. - 2 ноября. 

 
50. Чтобы "Химпром" звучал // Химик. - 2006. - 5 октября. -  С. 1. 

 
51. Шевницын, Л.С. Золотая пора : [беседа с Героем 

Социалистического Труда, почетным гражданином  
г. Новочебоксарск Леонидом Шевницыным ] / беседовал В. 
Палладьев // Грани. - 2001. - 4 октября. -  С. 8. 

 
52. Шевницыну посвящяется... : в СДЮШОР № 3 состоится 

открытие именной доски Героя Социалистического Труда, 
почетного гражданина Новочебоксарска Леонида Шевницына // 
Грани (г.Новочебоксарск). - 2009. - 26 марта.  

 
53. Эпоха Шевницына // Химик : еженедельная газета открытого 

акционерного общества "Химпром" г.Новочебоксарска. - 2014. - 
3 марта (№ 5). -  С. 2 : фото.цв. 

 
54. Чувашская энциклопедия : [в 4 т. / Чуваш. гос. ин-т гуманит. 

наук ; редкол. : В. С. Григорьев (гл. ред.) и др.]. – Чебоксары : 
Чуваш. кн. изд-во, 2006 – 2011. 

      Т. 4 : Си-Я . – 2011. – С.615. 
 
 



 19 

Именной указатель 
 
Александрова-Альтина Р. С. (авт.-сост.)  9,10,11,13,15,17 
Алексеев, А. И (о нем)  8, 9 
Балязин В. Н. 5 
Бондаренко, В. В.  5 
Бурментьев Ю. Н.(о нем)  10 
Горшкова, О.   17 
Гребенников Г. И. (сост.)  7 
Григорьев В. С. (гл. ред.)  9,10,11,13,15,17 
Дуров В. А.  5 
Егоров А.     17 
Енцова, В. В.   9,10,11,13,15, 17 
Ефремова А. Е.(о ней) 11 
Захарова Л.     9 
Иванов М. И. (о нем)  12 
Ильинский, В. Н.  6 
Ионин, С. Н   6 
Ионина Н. А. (сост.) 7 
Исаева С.  17 
Казакевич А. Н.  5 
Катков Р. С. (сост.)  7  
Колыванов А. А.(о нем)   14, 15 
Кормина Е. (фот.)   17 
Кузнецов, А. А.  6 
Левин Г. А. (фот.)  7 
Мадебейкин, И. Н   11 
Максимова, А.    17 
Мигунов, А.   18 
Мурашев Г. А.  7 
Павлов, Л. П.   12 
Павлова, И.   18 
Сильянова Л. Л. (худ.)  7 
Палладьев В.    18 
Сидоров А. (фот.)  17 
Смирнова М. (фот.)   15 
Станьял В. П.  12 
Федорова Ю. Е. (худ.)   7 
Чепурнов, Н. И.  6, 7 
Шевницын Л.С.(о нем)   16, 17, 18 
Шепелев, Л. Е.  7 
Яковлев А. А.(авт.-сост.)  7 
Янков. В. Г. (фот.) 7 



 20 

Содержание 
 

К читателю ............................................................... 4 

Награда за труд ............................................................. 5 

Новочебоксарцы – Герои Социалистического         

Труда ................................................................................ 9 

Алексеев Аркадий Алексеевич ............................ 10 

Бурментьев Юрий Николаевич ............................ 11 

Ефремова Александра Ефремовна ................... 12 

Иванов Михаил Иванович ..................................... 13 

Колыванов Александр Александрович .............. 14 

Шевницын Леонид Сергеевич .............................. 16 

Именной указатель ..................................................... 19 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


